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ВСТУП

Актуальність теми. Динамічність зовнішнього середовища, складність

організаційних та комунікаційних структур, зростання рівня конкуренції,

невизначеність на багатьох ринках діяльності, збільшення частоти криз та

рівня негативних кризових наслідків, боротьба між країнами за ринки та

ресурси, активне політичне протистояння особливо у країнах, що

розвиваються, зумовлюють виникнення нових конфліктів та зростання їх

рівнів та кількості. Усі перелічені чинники конфліктотворення лежать поза

межами впливу та активної дії на них підприємств, а тому потребують їх

постійного моніторингу та адекватного пристосування з боку організацій. При

цьому важливою є і суб‘єктивна складова появи конфліктів – відсутність

бажання у сторін конфлікту ідентифікувати взаємні виграші від співпраці,

можливість недопущення конфліктів за мінімальних втрат, впевненість у

правильності своїх цілей, принципів та переконань, асиметричність та

моноцетричність корпоративної культури, індиферентність керівників до

протікання конфліктних ситуацій, що призводить до незворотності негативних

наслідків та значних втрат від дії конфліктів.

Тому завдання менеджерів машинобудівних підприємств активно

ідентифікувати можливі конфліктні ситуації, іноді провокувати їх виникнення

з метою вирішення управлінських проблем, впливати на їх перебіг та

намагатись отримати функціональні результати. Проблеми конфліктології

намагаються вирішувати науковці різних галузей знань і, в тому числі, вчені-

економісти, серед яких Батракова Т.І., Борцов Ю.С., Герасіна Л.М., Гриненко

А.М., Гришова І. Ю., Ємельяненко Л.М., Захарчин Г.М., Запрудський Ю.Г.,

Ішмуратов А.Т., Козер Л., Кузьмін О.Є., Мороз О.В., Мельник О.Г., Осіпова

Н.П., Панов М.І., Петюх В.М., Подольчак Н.Ю., Сафьянов В.И., Торгова Л.В.,

Фоллета М., Чухрай Н.І., Цюрупа М.В. Ними розроблено моделі виявлення

конфліктів, класифікації, джерела виникнення, фактори впливу та методи

уникнення конфліктів, а також зниження їх рівня.
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Незважаючи на значну кількість наукових досліджень, присвячених

проблемі управління конфліктами, практично відсутні наукові пошуки щодо

оцінювання та врегулювання, а також запобігання управлінським конфліктам,

які є домінуючими та причинними у діяльності машинобудівних підприємств.

Немає комплексних та системних розробок щодо кількісного оцінювання

щільності причинно-наслідкового зв‘язку між різними видами управлінських

конфліктів, не виокремлено таке поняття, як «управлінський конфлікт», не

розроблено чітких механізмів пов‘язаності між причинами, конфліктами та їх

наслідками у діяльності машинобудівних підприємств.

Вищезазначене зумовлює необхідність системного та комплексного

дослідження питання оцінювання та запобігання управлінських конфліктів у

діяльності машинобудівних підприємств з метою підвищення

результативності роботи систем менеджменту.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Обрана

тема дисертаційного дослідження відповідає науковому напрямку кафедри

менеджменту і міжнародного підприємництва «Проблеми менеджменту і

міжнародного підприємництва» Національного університету «Львівська

політехніка» (номер державної реєстрації 0108U004264).

Матеріали дослідження використано під час розроблення

держбюджетної теми Національного університету «Львівська політехніка»:

ДБ/ПСМ «Методологія та інструментарій процесійно-структурованого

менеджменту» (номер державної реєстрації 0111U001215), затвердженої

наказом Міністерства освіти і науки України №1177 від 30.11.2010р. Автором,

зокрема, обґрунтовано вибір стратегії уникнення та врегулювання

управлінських конфліктів у системі процесійно-структурованого менеджменту

підприємств (розділ 3. «Розроблення інструментарію процесійно-

структурованого менеджменту», підр. 3.3. «Розроблення інструментів

оптимізування управлінських рішень на засадах формалізації методів

процесійно-структурованого менеджменту») (акт впровадження від

23.12.2013р.).
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Мета і завдання дослідження. Метою роботи є розроблення

теоретичних положень і прикладних рекомендацій щодо удосконалення

процесу оцінювання та запобігання управлінських конфліктів у діяльності

машинобудівних підприємств.

Для досягнення мети у роботі були поставлені такі завдання:

- сформувати метод кількісного оцінювання міжособистісних

управлінських конфліктів у діяльності машинобудівних підприємств;

- удосконалити категоріальний апарат, класифікацію управлінських

конфліктів та виокремити особливості управлінських конфліктів;

- адаптувати модель Річардсона до оцінювання швидкості зміни та

динаміки управлінських конфліктів у діяльності машинобудівних

підприємств;

- удосконалити метод ідентифікування управлінських конфліктів;

- розвинути модель життєвого циклу управлінського конфлікту (ЖЦК) у

діяльності машинобудівних підприємств;

- розробити способи запобігання та вирішення управлінського

конфлікту;

- запропонувати стратегії розв‘язання управлінських конфліктів.

Об’єктом дослідження є процеси оцінювання та запобігання

управлінських конфліктів у діяльності машинобудівних підприємств.

Предметом дослідження є теоретико-методологічні та прикладні

положення з оцінювання та запобігання управлінських конфліктів у діяльності

машинобудівних підприємств.

Методи дослідження. Для досягнення поставленої в роботі мети було

використано такі методи дослідження: систематизації, теоретичного

узагальнення та системного аналізу (удосконалення та уточнення понятійного

апарату конфліктології – п. 1.1 та п. 1.2, виділення прихованих та явних ознак

конфліктної ситуації на різних рівнях – п. 1.1, визначення впливу

управлінського конфлікту на траєкторію розвитку підприємства – п. 1.2,

класифікація управлінських конфліктів – п. 1.2, розроблення та виокремлення
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основних характеристик управлінських конфліктів – п. 1.3); економіко-

статистичний (розроблення моделі оцінювання тривалості конфліктів

розподілу ресурсів – п. 1.1, розвиток моделі Річардсона для прогнозування

основних елементів конфлікту – п. 2.2, формування методу ідентифікування

управлінських конфліктів – п. 2.3, розроблення методу кількісного оцінювання

рівня та структури міжособистісних управлінських конфліктів – п. 3.1.,

розвиток механізмів вибору стратегії уникнення та врегулювання

управлінських конфліктів із використанням методу сценаріїв – п. 3.2,

оцінювання щільності зв‘язку між різними видами управлінських конфліктів

на засадах кореляційного аналізування – п. 3.3.); аналітичний і структурно-

логічний (формування системи функціонального управління конфліктами – п.

1.2, розроблення мапи управлінських конфліктів із виокремленням причинно-

наслідкових зв‘язків «причини-конфлікти-наслідки», дослідження динаміки

ознак, причин, наслідків та управлінських конфліктів у діяльності вітчизняних

машинобудівних підприємств – п. 2.1, побудова життєвого циклу

управлінського конфлікту та домінуючих аспектів кожного із етапів – п. 2.2,

розроблення заходів запобігання та врегулювання управлінських конфліктів –

п. 3.3); графічний (для наочного представлення результатів дослідження).

Теоретичною основою дослідження є наукові праці вітчизняних та

іноземних авторів, матеріали періодичних видань, статистичні матеріали

Державного комітету статистики України, національні та іноземні законодавчі

і нормативно-правові акти, Інтернет-джерела.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у розробленні

теоретичних положень та прикладних рекомендацій з оцінювання та

запобігання управлінських конфліктів у діяльності машинобудівних

підприємств. Результати виконаного дослідження, що визначають наукову

новизну, полягають у такому:

вперше:

- сформовано метод кількісного оцінювання міжособистісних

управлінських конфліктів, які є домінуючими серед інших видів
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управлінських конфліктів у діяльності машинобудівних підприємств, із

використанням поєднувального аналізування шляхом отримання

інтегрального показника, який дає змогу ідентифікувати одночасно як

структуру управлінського конфлікту, так і його рівень за обраною системою

пріоритетів, що підвищує вірогідність отриманих результатів;

удосконалено:

- категоріальний апарат, а саме: поняття «управлінський конфлікт»,

«бар‘єри участі у конфлікті», «бар‘єри виходу з конфлікту», «мультиплікатор

конфлікту», «ініціатор конфлікту», «очевидець конфлікту»; класифікацію

управлінських конфліктів з виокремленням особливостей управлінських

конфліктів у діяльності машинобудівних підприємств, які, на відміну від

існуючих, дають змогу підвищити адекватність розроблених методів

запобігання та розв‘язання управлінських конфліктів;

- модель Річардсона для оцінювання швидкості зміни та динаміки

управлінських конфліктів у діяльності машинобудівних підприємств, а також

точки спокою управлінського конфлікту шляхом врахування існуючих

обмежень виникнення конфліктів у практичній діяльності, а саме – бар‘єрів

входу та виходу із конфліктних ситуацій (необхідна кількість ресурсів для

ведення конфлікту, окупність виграшу від конфлікту, дозволи, патенти,

ліцезії, доступ до необхідних ресурсів, каналів збуту, технологій тощо), яка, на

відміну від відомих, дає змогу прогнозувати можливі витрати для ведення

конфлікту, динаміку конфлікту, визначення рівноважних точок ведення

конфлікту тощо;

- метод ідентифікування управлінських конфліктів, який складається із

таких етапів: встановлення періодичності проведення ідентифікування

управлінських конфліктів; використання методів збору інформації для

індентифкування конфліктів; оцінювання працівника та присвоєння статусу за

рівнем участі у конфліктній ситуації (маркування рівня конфліктності);

встановлення причин ймовірності виникнення конфліктів; формування мапи

управлінських конфліктів підприємства і, на відміну від існуючих, дає змогу
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підвищити інформативність та обґрунтованість отриманих результатів,

оптимізувати частоту проведення ідентифікування, виходячи із її економічної

доцільності, чітко виокремити основні причини конфліктотворення;

дістали подальшого розвитку:

- модель життєвого циклу управлінського конфлікту шляхом

виокремлення явних та прихованих ознак кожного із етапів життєвого циклу,

основних внутрішніх елементів конфлікту та зовнішніх чинників його

розвитку, що дає змогу, на відміну від відомих, чіткіше детермінувати дії

учасників конфлікту на кожному етапі, вплив конфлікту на основні показники

діяльності колективу чи підприємства загалом, напрями розвитку конфлікту та

їхні особливості (вертикальний та горизонтальний розвиток), ескалацію

конфлікту, форми взаємодії між сторонами конфлікту, основні наслідки,

особливості утворення нових видів конфліктів на стадіях життєвого циклу;

- способи запобігання та вирішення управлінського конфлікту в

залежності від трьох основних позицій опонентів управлінського конфлікту:

активної, дипломатичної та нейтральної (конструктивної), які, на відміну від

існуючих, дадуть змогу врахувати кожну із позицій та ефективніше обрати не

тільки заходи зниження конфліктів але й чітко виявити природу конфліктів та

цілі опонентів;

- стратегії розв‘язання управлінських конфліктів із врахуванням двох

важливих ознак – напрям впровадження управлінських змін на підприємстві

та необхідність залучення зовнішніх експертів до вирішення конфліктів, що

дало змогу виокремити такі стратегічні альтернативи: стратегія структурних

змін, стратегія психоемоційного впливу, стратегія структурного

перерозподілу, стратегія психоемоційного перерозподілу. Для вибору

остаточної стратегії управління конфліктами запропоновано використовувати

метод сценарного аналізування, який, на відміну від відомих, дає змогу обрати

оптимальну стратегію відносно поставлених на підприємстві цілей та

управлінських завдань.
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Практичне значення одержаних результатів. Практичне значення

результатів дослідження полягає в розробленні та удосконаленні: методики

оцінювання та ідентифікування управлінських конфліктів, положення щодо

формування та організування заходів запобігання та розв‘язання

управлінських конфліктів, методики визначення причинно-наслідкових

зв‘язків між причинами, конфліктами та їх наслідками на засадах застосування

кореляційного аналізування.

Основні результати дисертаційної роботи впроваджені у діяльність

машинобудівних підприємств, зокрема: у СП «Сферос-Електрон» (довідка


[…]


бездіяльністю сторін конфліктів у випадку залучення посередників або

врегулювання конфлікту самостійно, визначається напрямок спрямування

ресурсів та їхню структуру, обсяг, ідентифікуються особи, які претендують на

розподіл отриманих результатів від врегулювання конфлікту. Іншим важливим

критерієм поділу стратегій управління конфліктами є вплив на психологічно-

емоційну сферу чи структурні зміни на підприємстві. Використавши критерії

поділу стратегій управління конфліктами, побудовано карту стратегій, яка

складається з чотирьох можливих альтернатив: структурних змін,

психоемоційного впливу, структурного перерозподілу, психоемоційного

перерозподілу. Для вибору остаточної стратегії управління конфліктами

менеджерам запропоновано використовувати метод сценарного аналізування,

який дає змогу обирати оптимальну стратегію відносно поставлених на

підприємстві цілей та управлінських завдань.

7. У виникненні конфліктів велике значення мають такі їхні ознаки як

напруженість, емоційність, існування шумів тощо. При цьому керівники

багатьох машинобудівних підприємств забувають, що першочерговими повинні

бути корпоративні цілі, а не їхні власні амбіції, переконання, цінності, позиції,

проблеми тощо, оскільки керівник є найманим працівником і, уклавши угоду із

підприємством, зобов‘язаний тим самим виконувати поставлені цілі та

завдання. Тому важливо чітко відкидати все те, що не стосується проблеми та

конфлікту. При управлінні конфліктом можна обрати різноманітний стиль їх

вирішення. Вибір способу розв‘язання конфлікту залежатиме від позиції
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сторони конфлікту відносно опонента, яка може бути: нейтральна

(конструктивна), активна (жорстка), дипломатична (м‘яка). Різноманітність

способів в залежності від чинників конфліктної ситуації дасть можливість

керівникам машинобудівного підприємства знизити рівень або запобігти

дисфункціональним наслідкам дії управлінських конфліктів.
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Додатки

Додаток А

ЕКСПРЕС-ОЦІНКА ГЛИБИНИ КОНФЛІКТУ

(А. М. Бандурка, С. І. Бочарова, Є. В. Земянськая)
Шкали: глибина конфлікту

ПРИЗНАЧЕННЯ ТЕСТУ

Методика призначена для оцінювання конфліктної ситуації та характеру поведінки

керівника, розв‘язує конфлікт.

Інструкція до тесту

У методиці є вісім позицій, що безпосередньо стосуються конфліктної ситуації. Ваше

завдання полягає у тому, щоб оцінити вираженість кожного чинника в п'ятибальному вимірі.

Сильна вираженість факторів лівого боку методики оцінюється в 1 бал, а правого – у 5 балів.

ТЕСТ

1 Сторони усвідомлюють причину конфлікту Сторони не усвідомлюють причину конфлікту

2 Причина конфлікту має емоційний характер
Причина конфлікту має матеріальний

(службовий) характер.

3 Мета опонентів – спрямованість до

соціальної справедливості
Мета опонентів – отримання привілеїв.

4 Є загальна мета, до якої прагнуть усі. Спільної мети немає.

Сфери зближення виражені. Сфери зближення не виражені.

6 Сфери зближення стосуються емоційних

проблем.

Сфери зближення стосуються матеріальних

(службових) проблем.

7 Лідери протилежних думок не виділяються. Помічено вплив лідерів протилежних думок.

8 У процесі спілкування дотримуються норм

поведінки.

У процесі спілкування опоненти не

дотримуються норм поведінки.

Обробка та інтерпретація результатів тесту

Після оцінки кожної позиції слід підрахувати загальну суму балів, яка буде свідчити про

глибину конфлікту.

Сума 35 – 40 балів свідчить про те, що сторони конфлікту в жорсткій конфронтації одна до

одної. Керівник в цьому випадку повинен взяти на себе роль обвинувача і вдатися до

адміністративних заходів впливу.

Сума в межах 25 – 34 балів вказує на коливання у відносинах сторін конфлікту. Керівник

може виступати в ролі консультанта і вдаватися переважно до психологічних заходів

вирішення конфлікту.

Сума менше за 25 балів свідчить про випадковість конфлікту, що виник. Керівнику доцільно

виконувати функції вихователя, використовуючи педагогічний вплив на учасників

конфлікту.
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Додаток Б

Анкета «Чи конфліктна ви особистість»

Перед Вами вісім запитань. На кожне запитання запропоновано три варіанти

відповіді. Відповідь на кожне запитання внесіть у бланк (обводячи цифру, що відповідає

Вашому варіанту відповіді). В кінці підрахуйте загальну кількість балів.

1. У групі, колективі виникла суперечка на підвищених тонах. Ваша реакція:

а) не беру участі;

б) лише коротко висловлюся на захист тієї думки, що вважаю правильною;

в) активно втручаюся й «викликаю вогонь на себе».

2. Чи виступаєте Іи на зборах, нарадах із критикою?

а) не виступаю;

б) тільки якщо маю для цього вагомі підстави;

в) критикую завжди й з будь-якого приводу.

3. Чи часто Ви сперечаєтеся з друзями?

а) тільки жартома і якщо ця людина не вразлива;

б) лише з принципових питань;

в) суперечки — моя стихія.

4. Ви стоїте в черзі. Ваша реакція, якщо хтось намагається Вас випередити:

а) обурююся в душі, але мовчу: собі дорожче;

б) зауважую — необхідно ж навчати грубіяна гарного тону;

в) проходжу вперед і починаю спостерігати за порядком.

5. Удома на обід подали несолоний суп. Ваша реакція:

а) не буду здіймати бурю через дурницю;

б) мовчки візьму сільничку;

в) не втримаюся від уїдливих зауважень і, можливо, демонстративно відмовлюся від їжі.

6. На вулиці або в транспорті Вам наступили на ногу:

а) обурено подивлюся на кривдника;

б) сухо, без емоцій зроблю зауваження;

в) скажу все, що думаю, не соромлячись виразів.

7. Хтось із рідних придбав річ, що Вам не подобається:

а) промовчу;

б) обмежуся коротким, але тактовним коментарем;

в) висловлю все, що я про це думаю.

8. Не пощастило, Ви програли в лотерею купу грошей. Ваше ставлення:

а) намагатимусь здаватися байдужим, але дам собі слово ніколи більше не брати участі у

цьому неподобстві;

б) не приховаю досади, але поставлюся до події з гумором, пообіцявши добитись реваншу;

в) програш зіпсує мені настрій, подумаю, як помститися аферистам.

1 2 3 4 5 6 7 8

А 4 4 4 4 4 4 4 4

Б 2 2 2 2 2 2 2 2

В 0 0 0 0 0 0 0 0

Оцінювання результатів Оцінки: «а» — 4 бали, «б» — 2 бали, «в» — 0 балів.

26 — 32 бали. Зелений колір. Ви тактовні й миролюбні, уникаєте суперечок і

конфліктів, критичних ситуацій. Вислів «Платон мені друг, але істина дорожча!» не може

бути Вашим девізом.

19 – 25 балів. Темно-зелений колір. Працівник не схильний до конфліктів і

намагається уникати їх. Вас іноді називають пристосуванцем. Наберіться сміливості та (якщо

обставини дозволяють) висловлюйтеся принципово.
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14 – 20 балів. Жовтий колір. Вас вважають людиною конфліктною. Але це

перебільшення. Ви конфліктуєте, тільки якщо немає іншого виходу, коли всі інші способи

вичерпано. Ви здатні твердо обстоювати свою думку, не думаючи, як це позначається на

ставленні до вас товаришів. При цьому Ви не «виходите за межі», не принижуєте інших. Усе

це викликає повагу до Вас.

9 – 13 балів. Жовтогарячий колір. Максимально схильна до конфлікту особистість.

Ваша нестриманість відштовхує людей. Чи не тому у Вас немає справжніх друзів?

Спробуйте приборкати свій характер.

До 8 балів. Червоний колір. Суперечки й конфлікти — це Ваша стихія. Адже ви

любите критикувати інших, якщо ж почуєте зауваження на свою адресу — можете «з'їсти

людину живцем». Це критика заради критики. Не будьте егоїстом. Дуже важко доводиться

тим, хто поруч із Вами.