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Актуальність обраної теми дисертаційної роботи

Зростання рівня конкуренції на машинобудівних ринках, кризові явища

у вітчизняній економіці, торгівельна війна із Російською Федерацією, яка все

ще залишається головним ринком збуту вітчизняної машинобудівної

продукції, відкриття вітчизняного ринку для входження європейських

машинобудівників, відсутність реальних реформ у економічній та фінансовій

сферах спричиняє напруженість та невизначеність у діяльності

машинобудівних підприємств. Додавши до цього зниження рівня життя

населення, соціальні проблеми, значний управлінсько-адміністративний

апарат досліджуваних та низький рівень соціальної відповідальності

вітчизняних машинобудівників формує атмосферу напруженості та

конфліктності у стосунках між працівниками. Тому гостро лежить проблема

розвитку практичних інструментів оцінювання та запобігання конфліктів.

Фактично управління конфліктами на підприємства призводить не тільки до

позитивних соціально-психологічних але й економічних наслідків і є

основним елементом соціальної відповідальності бізнесу.

Застосування концепції соціальна відповідальність бізнесу вже

сьогодні стає повноцінною частиною стратегічних напрямків розвитку

великих компаній, в контурах яких розвиваються та удосконалюються поряд

з інституційними засадами й практичні напрямки виконання соціальної

активності. Одним із векторів реалізації соціально-орієнтованого бізнесу є

добровільний внесок підприємницького сектора в розвиток власних

працівників за допомогою використання механізму соціальних інвестицій.

Цей напрямок надзвичайно актуальний для діяльності національних

машинобудівних підприємств, оскільки до праці заангажовано велика

кількість працівників, які не відчули істотної трансформації, бо продукцію,

що вони випускають, або послуги, які надають, були затребувані через низку

підприємств природніх монополістів, а також частина оплати проводилась в

іноземній валюті. Відповідно замість оптимізувати організаційні структури

та виробити механізми їх скорочення, вітчизняні машинобудівні

підприємства, часто, збільшували управлінські апарати й нарощували

витрати на персонал, які, за словами експертів галузі, є невиправданими та

неефективними. Дублювання функцій, невиправдані витрати на персонал та

створення штучних підрозділів та посад призводить до зростання рівня

конфліктності та невизначеності.

У зв’язку з цим, дисертаційну роботу Ковальчук Галини Романівни в

якій розглядаються основні аспекти оцінювання управлінських конфліктів та

запобігання, в контексті отримання функціональних ефектів у діяльності

машинобудівних підприємств віддачі, слід вважати актуальною і своєчасною.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій

Наукові положення, висновки, пропозиції й рекомендації дисертаційної

роботи в достатній мірі обґрунтовані і переконливі, оскільки ґрунтуються на

реальних та достовірних даних практичної діяльності машинобудівних

підприємств, а також підкріплені комплексним використанням

взаємодоповнюючих методів дослідження, що вміло використовуються

автором у роботі. Основними з яких є методи аналізу та синтезу, класифікації

та декомпозиції; математико-статистичні, порівнянь, графічні для обробки та

презентації даних, комп’ютерного розрахунку та обробки економічної

інформації.

Обґрунтованість дисертаційної роботи підтверджує її практична

направленість й зв'язок з науково-дослідними темами кафедри менеджменту і

міжнародного підприємництва «Проблеми менеджменту і міжнародного

підприємництва» Національного університету «Львівська політехніка»

(номер державної реєстрації 0108U004264).

Також результати дослідження використовувались під час виконання

держбюджетної теми Національного університету «Львівська політехніка»:

ДБ/ПСМ «Методологія та інструментарій процесійно-структурованого

менеджменту» (номер державної реєстрації 0111U001215), затвердженої

наказом Міністерства освіти і науки України №1177 від 30.11.2010р.

Ковальчук Г.Р. вдалось обґрунтовати вибір стратегії уникнення та

врегулювання управлінських конфліктів у системі процесійно-

структурованого менеджменту підприємств (розділ 3. «Розроблення

інструментарію процесійно-структурованого менеджменту», підр. 3.3.

«Розроблення інструментів оптимізування управлінських рішень на засадах

формалізації методів процесійно-структурованого менеджменту») (акт

впровадження від 23.12.2013р.).

В роботі чітко та зрозуміло визначено мету дисертаційного

дослідження – розроблення теоретичних положень і прикладних

рекомендацій щодо удосконалення процесу оцінювання та запобігання

управлінських конфліктів у діяльності машинобудівних підприємств.

Здобувачем вірно визначено об’єкт дослідження – процеси оцінювання

та запобігання управлінських конфліктів у діяльності машинобудівних

підприємств.

Визначеній меті, об’єкту та предмету дослідження відповідають логічно

обґрунтовані завдання, які мають наукову новизну і свідчать про достатній

науковий рівень дисертаційної роботи.

Відповідно до поставленої мети, автором сформовано основні

концептуальні положення та визначено напрями досліджень, які обумовлені

наявністю проблем, що потребують термінового вирішення.

У першому розділі дисертації «Теоретичні та практичні аспекти

управлінських конфліктів у діяльності машинобудівних підприємств»

здобувачем систематизовано теоретико-концептуальні підходи до трактування

основних понять та розвинуто термінологічний апарат у сфері управління

конфліктами, в тому числі, запропоновано авторське трактування поняття

«управлінський конфлікт» (с. 15-23); розвинуто класифікацію управлінських

конфліктів із виокремленням цілої низки нових класифікаційних ознак та

видів конфліктів (с. 27-43) та виокремлено особливості управлінських

конфліктів, що виникають у діяльності машинобудівних підприємств (с. 50-

54).

У другому розділі дисертації «Аналізування особливостей протікання

управлінських конфліктів у діяльності машинобудівних підприємств»

дисертантом проведено аналіз факторів зовнішнього та внутрішнього

середовищ за появи та розвитку конфліктів (с. 59-71), удосконалено модель

Річардсона (с. 85-87), метод ідентифікування управлінських конфліктів (с.

97-112), модель життєвого циклу управлінського конфлікту з метою вибору

стратегії та тактики управління конфліктами (ЖЦК) (с. 72-84).

У третьому розділі «Розвиток методів оцінювання та запобігання

управлінських конфліктів у діяльності машинобудівних підприємств»

здобувачем обґрунтовано необхідність дослідження та вивчення первинних

конфліктів зокрема міжособистісних, які є причинами створення довгого та

широкого ланцюжка інших видів конфліктів у діяльності машинобудівних

підприємств (с. 116-118), сформовано метод кількісного оцінювання

міжособистісних управлінських конфліктів на засадах використання

поєднувального аналізу як багатовимірного інструменту дослідження

соціально-економічних явищ (с. 121-136), розвинуто способи запобігання та

вирішення управлінського конфлікту з врахуванням кореляційних причинно-

наслідкових зв’язків між різними видами конфліктів (с. 141-152) та стратегії

розв’язання управлінських конфліктів в залежності від управлінських змін та

доцільності залучення експертів до управління конфліктом, яка розраховано

з допомогою теорії сценаріїв (с. 155-166).

Теоретичний наробок автора підтверджено значною кількістю таблиць,

рисунків, додатків, що повністю відображають та розкривають зміст

дисертаційної роботи і свідчать про реальність запропонованих висновків й

рекомендацій які демонструють їх значення та вагомість за сучасних умов

господарювання.

Зміст дисертаційної роботи та автореферату Коувальчук Галини

Романівни підкреслюють значення й доводять різноплановість розробок

автора за обраною проблемою, а також акцентують увагу на новизні

досягнень. Дисертаційна робота має логічну структуру, відповідає меті, а її

зміст повною мірою розкриває тему та відповідає завданням дослідження.

Отримані здобувачем результати дисертаційної роботи, сформульовані

висновки, рекомендації, пропозиції є науково обґрунтованими й

відповідають меті і завданням її досягнення.

Зміст та завершеність дослідження

Дисертація Ковальчук Галини Романівни «Оцінювання та запобігання

управлінських конфліктів у діяльності машинобудівних підприємств»

представляє собою самостійну, завершену наукову роботу, що в достатньому

об'ємі й повною мірою відображає підготовлені для публічного захисту

наукові положення, результати теоретичних і розрахункових досліджень.

Завершеність роботи підтверджується даними про впровадження її

результатів й пропозицій у практичну діяльність машинобудівних

підприємств та в навчальний процес. Дисертаційна робота є зрілою

завершеною працею, що представлено єдністю мети дослідження, завдань,

змісту роботи, висновків й пропозицій за нею, має тотожність сенсу та змісту

і у повному обсязі відображає особистий внесок Ковальчук Г.Р. в розвиток

економіки та управління підприємствами як провідної галузі економічної

науки.

Наукова новизна і достовірність отриманих результатів

В дисертаційній роботі на основі вивчення теоретичних та методичних

аспектів проблеми автором розвинуто категоріальний апарат теорії та

практики управління конфліктами та адміністрування управлінських

конфліктів шляхом введення та удосконалення наступних понять:

«управлінський конфлікт», «бар’єри участі у конфлікті», «бар’єри виходу з

конфлікту», «мультиплікатор конфлікту», «ініціатор конфлікту», «очевидець

конфлікту» (с. 20-26).

Автор розвиває класифікацію управлінських конфліктів з

виокремленням їх особливостей, які орієнтовані насамперед на практичні

заходи соціально-економічного характеру їх запобігання та зниження

ймовірності появи дисфункціональних наслідків (с. 27-43).

Автором доведено домінування міжособистісних конфліктів у мапі

управлінських конфліктів діяльності машинобудівних підприємств та вперше

розроблено метод кількісного оцінювання міжособистісних управлінських

конфліктів, використовуючи для кількісного розрахунки інструментарій

багатовимірного аналізу, який дає змогу ідентифікувати одночасно як

структуру управлінського конфлікту, так і його рівень за обраною системою

пріоритетів, що підвищує вірогідність отриманих результатів (с. 116-138).

У розрізі оцінювання швидкості зміни та динаміки управлінських

конфліктів у діяльності машинобудівних підприємств удосконалено модель

Річардсона для оцінювання та моделювання ситуацій пробігання конфліктів з

метою оптимізування ресурсів на управління конфліктами та запобігання

критичних негативних наслідків управлінських конфліктів у діяльності

машинобудівних підприємств (с. 75-86).

У дослідженні удосконалено метод виявлення управлінських конфліктів,

який полягає у реалізації послідовних етапів: встановлення періодичності

проведення ідентифікування управлінських конфліктів; використання

методів збору інформації для індентифкування конфліктів; оцінювання

працівника та присвоєння статусу за рівнем участі у конфліктній ситуації

(маркування рівня конфліктності); встановлення причин ймовірності

виникнення конфліктів; формування мапи управлінських конфліктів

підприємства, який дає змогу комплексно ідентифікувати конфлікти у кожній

окремій ситуації їх настання (с. 93-112).

Автором запропоновано проводити аналізування життєвого циклу

конфліктів, із детермінуванням основних елементів кожного етапу, що дає

змогу чітко прописати процедуру дії керівників та інших стейкхолдерів у

конфліктних ситуаціях (с. 73-85).

Цікавими і корисними в практичній діяльності підприємств є способи

запобігання та стратегії управління конфліктами які, на відміну від існуючих,

дадуть змогу врахувати кожну із позицій та ефективніше обрати не тільки

заходи зниження конфліктів але й чітко виявити природу конфліктів та цілі

опонентів (с. 139-160).

Практичне значення і цінність дисертаційної роботи Ковальчук Г.Р.

полягає у тому, що основні результати дослідження використані для

забезпечення та підтримки соціальної складової досліджуваних підприємств.

Проведене автором дисертаційне дослідження, а також розроблені пропозиції

є вагомим кроком щодо підвищення рівня оцінювання та запобігання

управлінських конфліктів.

Важливо відзначити, що в роботі спостерігається глибокий аналіз

досліджуваної проблематики, водночас матеріал викладений просто та

зрозуміло, що є свідченням наукової зрілості здобувача. Зміст дисертаційної

роботи викладено логічно, а її новизна не викликає сумнівів. Достовірність й

об’єктивність результатів і пропозицій підтверджується апробацією

результатів дослідження на у СП «Сферос-Електрон» (довідка №67-01-649

від 14.04.2014), Концерн «Електрон» (довідка №64-10/617 від 11.04.2014) та

на восьми науково-практичних і міжнародних конференціях. Окремі

результати дисертації Ковальчук Галини Романівни використовуються у

навчальному процесі Національного університету «Львівська політехніка»

під час викладання навчальних дисциплін «Комплексне забезпечення

фінансово-економічної безпеки, частина 2» та «Теорія організації».

Повнота викладу результатів дослідження в наукових фахових

виданнях

Основні результати дисертаційного дослідження опубліковано у 18

наукових працях, 8 статей у фахових виданнях опубліковано, в тому числі 3

публікації у виданнях, що включені до наукометричних баз даних; у

збірниках матеріалів і тез конференцій представлено 8 публікацій. Загальний

обсяг публікацій, які належать автору, складає 3,98 др. арк.

Ідентичність змісту автореферату і основних положень дисертації

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації і

повністю відображає її. Висновки та рекомендації, опубліковані в наукових

працях і авторефераті, які частково відрізняючись деталізацією викладу,

підкреслюють ідентичність змісту автореферату й основних положень

дисертаційної роботи.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації

В цілому позитивно оцінюючи дослідження, виконане Ковальчук

Галиною Романівною, варто вказати на деякі наявні в ньому недоліки і

дискусійні моменти.

До недоліків роботи слід віднести таке:

1. Автор досить ґрунтовно описав зв'язок між причинами конфліктів,

видами конфліктів та їх дисфункціолнальних та функціональних наслідків у

пункті 3.1., однак відсутнє статистичне підтвердження таких зв’язків та не

знайшло подальшого розвитку така причинно-наслідковість у наступних

підрозділах дисертаційного дослідження (с. 45-51). Використання та

статистичне підтвердження такого зв’язку дало б змогу розробити

ефективніші та адекватніші інструменти управління, оцінювання та

запобігання управлінських конфліктів у діяльності машинобудівних

підприємств.

2. Слід наскрізно виокремлювати конфлікти зовнішнього і

внутрішнього походження, оскільки інструменти їх оцінювання, зниження

негативних наслідків та запобігання істотно різнитимуться. Наприклад, в

актуальності теми зроблений акцент на базову основу конфліктів

зовнішнього походження (с. 3) - боротьба між країнами за ринки та ресурси,

активне політичне протистояння у країнах, які зумовлюють виникнення та

зростання конфліктів, а в третьому розділі більше уваги приділяються

внутрішнім конфліктам.

3. Автор доцільно було б розглянути зв’язок між ризиками та

конфліктами, оскільки ці два явища мають спільну природу появи та

протікання часто переплітаються у проявах та наслідках (с. 89-110).

Причинами виникнення управлінських конфліктів, часто, є невизначеність та

ризик у процесі прийняття та реалізації управлінських рішень. Способи

ідентифікування ризиків мають вищий рівень об’єктивності, тому саме

дослідження цих двох явищ в парі підвищило б вірогідність розроблених

автором моделей ідентифікування та оцінювання рівня управлінських

конфліктів у діяльності машинобудівних підприємств.

4. Автор доходить висновків, що управлінський конфлікт є гальмуючим

або акселеруючим чинником в управлінні підприємством, однак не показуючи

зв’язків між управлінським конфліктом та конкретними індикаторами

виробничо-господарської діяльності (с. 26-28). Формування таких моделей

убезпечило підприємства від прийняття низки неефективних управлінських

рішень в конфліктних ситуаціях.

5. У розробленій моделі оцінювання міжособистісних управлінських

конфліктів, слід було б врахувати часові лаги, які виникають між

конфліктами, їх протіканням та наслідками (с. 116-138). Тобто перед цим слід

було б ввести передетап дослідження на ідентифікацію часових лагів, що

загалом підвищило б практичну та теоретичну адекватність розробленої

моделі.

Проте, відзначені недоліки не знижують позитивну оцінку дисертаційної

роботи, яка є закінченим дисертаційним дослідженням, містить цілий ряд

положень, що мають наукову новизну і практичну цінність.

Загальний висновок

В цілому, дисертаційна робота Ковальчук Галини Романівни

«Оцінювання та запобігання управлінських конфліктів у діяльності

машинобудівних підприємств», що представлена на здобуття наукового

ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.04 – економіка

та управління підприємствами (за видами економічної діяльності), є

самостійною, завершеною науковою роботою, в якій викладено авторський

підхід щодо оцінювання та запобігання конфліктам із розробленням

організаційно-методичного забезпечення.

Наукова новизна, відповідність змісту роботи меті та завданням

дослідження, повнота викладення матеріалу, впровадження у практику